devido à ausência de documento essencial à propositura da demanda e no mérito, aduz, em suma, que a

lesão aferida na via administrativa trata-se de perda completa da mobilidade de um tornozelo em um grau

de 50% (cinquenta por cento) o que corresponde a uma indenização securitária de R$ 1.687,50 (um mil

seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos) a qual foi devidamente paga administrativamente.

Por fim, pugnou pela improcedência do pleito autoral.  

O autor impugnou os termos da contestação (ver ID nº 60502306). 

Após, fora realizada perícia técnica neste Juízo (ver laudo pericial ID nº 72934707).

[...]

Lei compreendem as indenizações por morte, por invalidez permanente,

total ou parcial, e por despesas de assistência médica e suplementares, nos

valores e conforme as regras que se seguem, por pessoa vitimada: (Redação

dada pela Lei nº 11.945, de 2009). (Produção de efeitos). 

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte; (Incluído pela

Lei nº 11.482, de 2007) 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez

permanente; e (Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007) 

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima - no

caso de despesas de assistência médica e suplementares devidamente

comprovadas. (Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007)

[...]

§ 1  No caso da cobertura de que trata o inciso II do caput deste artigo, deverãoo

[...]

No caso sob judice, o percentual do dano corporal identificado como perda completa da

corresponde a 25% do valor de R$ 13.500,00; sobre este valor incide omobilidade do tornozelo direito

percentual de 75% referente ao grau de incapacidade da vítima o que perfaz uma indenização no quantum

de R$ 2.531,25 (dois mil quinhentos e trinta e um reais e vinte e cinco centavos).

Portanto, demonstrado o acidente e o dano dele decorrente, como foi o caso, preenchidos

estão os pressupostos básicos autorizadores da responsabilidade civil ventilada na inicial, o que

corresponde à indenização por danos no montante de R$ 2.531,25 (dois mil quinhentos e trinta e um reais

e vinte e cinco centavos), após a aplicação das proporções da tabela anexa da Lei nº 6.194/74. Contudo,

como a parte autora recebeu pela via administrativa o valor de R$ 1.687,50 (um mil seiscentos e oitenta e

- ver ID nº 59292670 –o seu pedido autoral merece prosperar para sersete reais e cinquenta centavos)

reconhecido o seu direito ao valor complementar da referida indenização securitária no montante de R$

843,75 (oitocentos e quarenta e três reais e setenta e cinco centavos).

3. DISPOSITIVO.

Diante do exposto, julgo  o pedido delineado na peça inicial, e resolvo oPROCEDENTE

mérito do processo, nos termos do art. 487, I, do CPC, para condenar a SEGURADORA LÍDER DOS

CONSÓRCIOS DO SEGURO DPVAT S.A. a pagar à parte autora a importância de R$ 843,75

(oitocentos e quarenta e três reais e setenta e cinco centavos) corrigidos pelo INPC desde a data do

sinistro e juros de mora à taxa de 1% ao mês, contados a partir da citação.

Condeno ainda o Réu ao pagamento de custas processuais, honorários periciais no valor de R$

200,00 (duzentos reais) e honorários advocatícios, que aqui fixo em 10% (dez por cento) sobre o valor da